

## **ODBIÓR NAGRÓD**

w Wielkim Maratonie Czytelniczym 2020/2021

Ze względu na stan epidemiczny uroczysta Gala nie odbędzie się. Nagrody oraz Dyplomy otrzymują **WSZYSCY** Uczniowie wymienieni w czterech Protokołach (SP klasy 2-3, 4-6, 7-8 oraz szkoły ponadpodstawowe)

**Nagrody to zestawy trzech książek dla Laureata, dwóch dla Finalisty i jedna książka dla Wyróżnionego.**

**UWAGA: na razie nie dysponujemy wszystkimi książkami dla klas 7-8.** Do odebrania jest książka „Cesarz” R. Kapuścińskiego dla Wyróżnionych, brak drugiej książki dla Finalisty oraz drugiej i trzeciej dla Laureata. Będą to „Dzieci Kapitana Granta” oraz ”Zabić drozda. Powieść graficzna” Harper Lee. Po ich otrzymaniu z Urzędu Miasta niezwłocznie zawiadomimy zainteresowanych.

Nagrody można już odbierać w Filii Gdańskiej WiMBP przy ulicy Mariackiej 42 w Gdańsku według następującego harmonogramu:

- **od 10 maja przez PRZEDSTAWICIELA szkoły**, który odbierze pakiet dla **WSZYSTKICH** nagrodzonych z danej placówki.

Konieczna będzie znajomość imion i nazwisk uczestników, kategoria wiekowa (klasy II-III/ klasy IV-VI/ klasy VII-VIII, szkoła ponadpodstawowa) oraz tytułów zdobytych przez uczniów.

Zgodnie z obostrzeniami sanitarnymi Przedstawiciel szkoły powinien mailowo ustalić termin odbioru (minimum jeden dzień wcześniej).

Adres mailowy Filii Gdańskiej: **filia\_gdanska@wbpg.org.pl**.

Równoczesne przesłanie do Filii Gdańskiej mailem listy, którą będzie miał przy sobie **PRZEDSTAWICIEL** szkoły pozwoli wcześniej przygotować zestawy książek, co bardzo usprawni odbiór nagród.

- **od 26 czerwca do 31 sierpnia, czyli po zakończeniu roku szkolnego – przez całe wakacje, Opiekunowie ucznia lub uczeń osobiście**, będą mogli odebrać nagrody

indywidualnie. Proszę pamiętać, że odbierający powinien wiedzieć, jaką nagrodę odbiera (poziom maratonu, zdobyty tytuł). Zapobiegnie to szukaniu nazwiska ucznia wśród setek nagrodzonych.

Odbiór nagród będzie możliwy codziennie oprócz poniedziałku – w następujących godzinach:

Wtorek: 11:00-17:00

**Środa: 11:00-15:00**

Czwartek: 11:00-17:00

Piątek: 11:00-17:00

Serdecznie gratulujemy Nagrodzonym i zapraszamy do Filii Gdańskiej